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读 本章出题以选择题为主，在综合题中也有出现。重点掌握

财务分析的基本方法，各财务指标的计算、运用和杜邦分析

法 第一节财务分析概述 （一）财务分析的意义和内容 1、意

义：可以总结为评价、预测和检查三个方面的内容，详见教

材15页。 2、目的： 分析的主体不同，财务分析的目的也不

相同： 债权人，关心的是企业资产能否及时变现以及偿债能

力。 投资人，关心企业的偿债能力，企业的资产管理及使用

情况、企业的获利能力，企业的长期发展趋势。 企业经营管

理人员，对企业财务状况及经营成果做出准确的判断，提高

企业的经营管理水平。 国家宏观调控和监管部门，一方面要

了解企业的生产经营情况；另一方面要了解国民经济的发展

方向，考察企业是否合法经营，企业是否依法纳税。 3、内

容： 分析企业的偿债能力 评价企业资产的营运能力 评价企业

的盈利能力 从总体上评价企业的资金实力 （二）财务分析的

基本步骤 （三）财务分析的基本方法： 1、比率分析法 常用

的财务比率： （1）相关比率：包括反映偿债能力、营运能

力、盈利能力、贡献能力的比率 （2）结构比率：如，存货

与流动资产的比率、流动资产与全部资产的比率 （3）动态

比率：定基比率、环比比率 2、比较分析法：行业标准、历

史标准、目标标准 3、趋势分析法：编制绝对数比较会计报

表、编制相对数比较会计报表 第二节财务分析中常用的财务

比率 （一）反映偿债能力的比率 1、流动比率 计算公式：流



动比率=流动资产/流动负债 一般来说，流动比率越高，资产

的流动性越强，短期偿债能力越强。 2、速动比率（酸性实

验比率） 计算公式：速动比率=速动资产/流动负债 其中，速

动资产=流动资产－存货 速动比率反映企业短期内可变现资

产偿还短期内到期债务的能力。速动比率是对流动比率的补

充。一般来说，速动比率越高，说明资产的流动性越强，短

期偿债能力越强。 3、现金比率 计算公式：现金比率=现金（

现金及现金等价物）/流动负债 现金比率可显示企业立即偿还

到期债务的能力。 一般来说，现金比率越高，说明资产的流

动性越强，短期偿债能力越强，但同时表明企业持有大量不

能产生收益的现金，可能会使企业获利能力降低。 4、资产

负债率 计算公式：资产负债率=负债总额/资产总额×100% 一

般来说，负债比率越高，说明企业利用债权人提供资金进行

经营活动的能力越强，而债权人发放贷款的安全程度越低，

企业偿还债务的能力越弱；负债比率越低，说明企业利用债

权人提供资金进行经营活动的能力越弱，而债权人发放贷款

的安全程度越高，企业偿还债务的能力越强。 如果资产负债

率过高，债权人的权益可能得不到很好的保护，而企业的资

产负债率若大于100%，说明企业资不抵债，债权人的本金可

能都不能收回。 5、有形资产负债率 计算公式：有形资产负

债率=负债总额÷（资产总额－无形资产－开发支出-商誉） 

这项指标是资产负债率的延伸,是一项更为客观地评价企业偿

债能力的指标。 一般来说，有形资产负债率越高，说明债权

人发放贷款的安全程度越低，企业偿还长期债务的能力越弱

；有形资产负债率越低，说明债权人发放贷款的安全程度越

高，企业偿还长期债务的能力越强。 6、产权比率 计算公式



：产权比率=负债总额/所有者权益总额×100% 产权比率用来

表明由债权人提供的和由投资者提供的资金来源的相对关系,

反映企业基本财务结构是否稳定。 一般来说,产权比率越高，

说明企业偿还长期债务的能力越弱；产权比率越低，说明企

业偿还长期债务的能力越强。 7、已获利息倍数 计算公式：

已获利息倍数=息税前利润/利息费用=（利润总额 利息费用

）/利息费用 公式中利息费用是支付给债权人的全部利息,包

括财务费用中的利息和计入固定资产的利息。已获利息倍数

反映企业用经营所得支付债务利息的能力。 一般来说,已获利

息倍数至少应等于1。这项指标越大,说明支付债务利息的能

力越强；这项指标越小，说明支付债务利息的能力越弱。 就

一个企业某一时期的已获利息倍数来说,应与本行业该项指标

的平均水平比较,或与本企业历年该项指标的水平比较,评价企

业目前的指标水平。 （二）反映营运能力的比率 1、应收账

款周转率 应收账款周转率是反映应收账款周转速度的比率，

有两种表示方法：应收账款周转次数和应收账款周转天数。 

（1）应收账款周转次数反映年度内应收账款平均变现的次数

计算公式：应收账款周转次数=销售收入净额/应收账款平均

余额 销售收入净额=销售收入-销售退回、折让、折扣 应收账

款平均余额=(期初应收账款 期末应收账款)÷2 （2）应收账

款周转天数=360/应收账款周转次数 2、存货周转率 存货周转

率是反映存货周转速度的比率，有两种表示方式：存货周转

次数和存货周转天数。 （1）存货周转次数=销货成本÷平均

存货 平均存货=(期初存货 期末存货)÷2 存货周转次数越多，

说明存货周转快，企业实现的利润会相应增加，企业的存货

管理水平越高；存货周转次数越少，说明企业占用在存货上



的资金越多，存货管理水平越低。在利用该指标进行分析时

，需要考虑企业生产对存货的实际需要量，防止企业为了粉

饰存货管理工作而故意减少存货。 （2）存货周转天数=360

÷存货周转次数=(平均存货×360)÷销货成本 （三）反映获

利能力的比率 1、销售净利润率 计算公式：销售净利润率=净

利润÷销售收入净额×100% 销售净利润率是反映企业获利能

力的一项重要指标，这项指标越高，说明企业从销售收入中

获取净利润的能力越强；该指标越低，说明企业从销售收入

中获取净利润的能力越弱。 影响销售净利润率的因素较多，

主要有商品质量、成本、价格、销售数量、期间费用及税金

等。 2、资产净利润率 计算公式：资产净利润率=净利润/资

产平均总额×100% 资产平均总额=(期初资产总额 期末资产总

额)÷2 资产净利润率越高，说明企业利用全部资产的获利能

力越强；资产净利润率越低，说明企业利用全部资产的获利

能力越弱。 3、实收资本利润率 计算公式：资本收益率=净利

润÷实收资本×100% 实收资本利润率越高，说明企业实际投

入资本的获利能力越强；实收资本利润率越低，说明企业实

际投入资本的获利能力越弱。 一般来说，负债增加会导致实

收资本利润率的上升，在分析时应特别注意。 4、净资产利

润率 计算公式：净资产收益率=净利润÷所有者权益平均余

额×100% 净资产利润率越高，说明企业所有者权益的获利能

力越强；净资产利润率越低，说明企业所有者权益的获利能

力越弱。 一般来说，负债增加会导致净资产利润率的上升。

5、基本获利率（资产息税前利润率） 计算公式：基本获利

率=息税前利润/总资产平均余额 基本获利率是非常重要的衡

量获利能力的指标。 6、每股收益（今年变化内容） （1）每



股收益=属于普通股股东的当期净利润/发行在外普通股加权

平均数 发行在外普通股加权平均数=期初发行在外普通股股

数 当期新发行普通股股数×已发行时间/报告期时间－当期回

购普通股股数×已回购时间/报告期时间 （2）稀释每股收益

： 对当期净利润进行调整应考虑的事项： 当期已确认为费用

的稀释性潜在普通股的利息；稀释性潜在普通股转换时将产

生的收益或费用 常见的潜在普通股包括的内容：可转换公司

债券、认股权证和股份期权及多项潜在普通股 （3）计算每

股收益时应考虑的其他调整因素 a、企业派发股票股利、公积

金转增资本、拆股或并股，不改变企业的盈利能力但要重新

计算每股收益 b、配股，可理解为按市价发行股票和无对价

送股的混合体。 每股理论除权价格=（行权前发行在外普通

股的公允价值 配股收到的款项）/行权后发行在外的普通股股

数 调整系数=行权前每股公允价值/每股理论除权价格 因配股

重新计算的上年度每股收益=上年度基本每股收益/调整系数 

本年度基本每股收益=归属于普通股股东的当期净利润/（配

股前发行在外普通股股数×调整系数×配股前普通股发行在

外的时间权重 配股后发行在外普通股加权平均数） 100Test 下
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